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Anotace

MARTINCOVÁ, Pavlína. 2018. Současná situace vzdělávání žáků cizinců

na základních školách v okrese Děčín. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 77 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce s názvem Současná situace vzdělávání žáků cizinců na základních

školách v okrese Děčín představuje empirické šetření mezi pedagogy na deseti

základních školách v okrese Děčín, kteří mají zkušenost s výukou žáka- cizince. Práce

se zabývá problematikou práce pedagogů při vzdělávání žáků- cizinců v souvislosti

s novelou školského zákona a s ní související inkluzí. Zkoumaným problémem bude

zmapování počtu cizinců, zjištění zkušenosti pedagogů a nastínění problematiky

ve vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. Pro zjišťování informací bylo

zvoleno dotazníkové šetření, které bylo následně obohaceno o polostrukturované

rozhovory s pracovníky z pedagogicko- psychologické poradny.
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Úvod

V posledních letech zaznamenáváme v médiích a statistikách příliv cizinců, což

by se mělo odrážet i v nárůstu počtu žáků cizinců na českých školách. Nově se v průběhu

posledních let seznamujeme s problematikou inkluze ve vzdělávání a s tím souvisí

i integrace cizinců do českých škol a společnosti. Důvody, proč se cizinci stěhují

do České republiky, jsou různé. Česká republika může cizincům poskytnout lepší životní

podmínky a s tím související edukační vývoj pro jejich děti. Není tedy dnes výjimečné

setkat se na školách se žáky či studenty s odlišným mateřským jazykem.

Především na základních školách, na kterých jsem také prováděla svůj výzkum

prostřednictvím dotazníkového šetření, se můžeme tedy setkat s rodiči žáků, kteří nemají

dostatečnou znalost českého jazyka, jsou pracovně vytíženi a nemají dostatek času

na komunikaci se školou, což ústí k tomu, že většinou nemají přehled o možnostech,

které by pomohly jejich dětem překonat bariéry v rámci vzdělávání.

Proces integrace je velice složitý, dochází při něm ke kolizi v oblasti kultury,

jazyka, identifikace osobnosti, norem, tradic, vzdělávacích metod atd. Všechny tyto

procesy jsou na sobě závislé, ale mezi nejdůležitější se řadí právě jazyk, protože ten

pomáhá při navazování sociálního kontaktu.

Vycházela jsem z daných fakt zakotvených v platném znění školského zákona

z roku 2016. Snažila jsem se ověřit si, jak se odrazila novela školského zákona do změn

přístupu k žákům s odlišným mateřským jazykem. Opírala jsem se o poznatky

Šindelářové, J., Škodové, S., Kostelecké, Y., Hájkové, E., a mnoho dalších. Mnoho

inspirativních námětů a informací jsem mohla čerpat z práce a zkušeností neziskových

organizací zabývající se integrací cizinců, jako např. META a pod jejím vedením

založený internetový portál inkluzivní škola. Ke své práci jsem potřebovala aktuální

informace a statistiky, které právě tento portál nabízí. Teoretické poznatky plynoucí

z použité literatury jsem srovnávala s praxí a zkušenostmi odborníků jak z řad

pedagogických pracovníků, tak zaměstnanců pedagogicko- psychologické poradny.

Přístup k žákům s odlišným mateřským jazykem se v současnosti po přijetí

novely školského zákona dne 1. 9. 2016 v mnohém změnil. S účinností novely byla

zřetelně posílena poradenská role školy. Základní školy mohou zřizovat tzv. školní
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poradenská pracoviště, ve kterých se nachází jak výchovný poradce, tak i mnoho

pedagogických odborníků.

Pojetí žáka s OMJ na školách, spolupráce učitelů s žáky a jejich rodiči,

spolupráce s různými organizacemi zabývající se vzděláváním žáků-cizinců, jako např.

META, nebo spolupráce s pedagogicko- psychologickými poradnami, která je

v inkluzivním vzdělávání nepostradatelná, mě inspirovala k tématu mé bakalářské práce.

Ve své práci jsem se zaměřila na region, odkud pocházím, a kde se také uskutečnil

projekt Inkluze do škol. Zmapovala jsem současnou problematiku, se kterou

se pedagogové setkávají při vzdělávání žáků- cizinců na ZŠ, zjistila jsem počty žáků-

cizinců v okrese Děčín a jejich nejčastější státní občanství, spolupráci s rodiči, názory

pedagogů a pracovníků PPP.

První část je zpracována na základě studia odborné literatury a objasňuji

nejzákladnější terminologii související s cizinci jako např.: migrace, multikulturalismus,

integrace aj. V další části se pak zabývám vzděláváním žáků s odlišným mateřským

jazykem, poskytuji nástin přijímání těchto žáků do škol a jejich integraci. Práce se dále

zabývá spoluprací při vzdělávání žáků- cizinců s pedagogicko- psychologickými

poradnami. Dále práce předkládá speciální programy zabývajícími se integrací cizinců,

jako např. portál inkluzivní škola a sdružení META. Z praxe odborného pracovníka PPP

se opírám o informace týkající se zařazení žáků s odlišným mateřským jazykem do

stupňů podpůrných opatření plynoucí z platné vyhlášky a novely školského zákona.

Výzkumná část je zaměřena na zjištění úrovně zkušeností pedagogů s výukou

žáka- cizince. Je rozdělena na oblast získávání základních charakteristických dat o

žácích- cizincích, na zkoumání připravenosti pedagogů na vzdělávání cizinců a rozbor

jejich spolupráce se školskými poradenskými zařízeními. V neposlední řadě zkoumám

současné podmínky a metody, které může pedagog při práci s žákem- cizincem využít.

Prostřednictvím ředitelů a koordinátorů inkluze jsem oslovila respondenty z řad

učitelů a rozdala jsem vytištěné dotazníky do škol, které jsem měla vytipované a věděla

jsem, že na těchto školách se nachází žáci- cizinci. Celkově bylo zpracováno

76 dotazníků. Svůj výzkum jsem se rozhodla podpořit a rozšířit dvěma rozhovory

s vybranými pracovníky pedagogicko- psychologické poradny Děčín. V závěru práce

se zabývám vyhodnocením dotazníků, rozhovorů a ověřováním stanovených hypotéz.
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1. Vymezení základních pojmů vztahujících se k cizincům

1. 2. Migrace

Odkud lidé přicházejí a proč migrují? Jsou jejich důvody migrace opravdu

neodkladné? Migrace je jev dlouhodobý a s ohledem na budoucnost můžeme říci, že

ho není možné zastavit. Migrace může být za účelem hledání nového domova

s dlouhodobým pobytem. „Lze ji však i vymezit daleko šířeji, jako libovolné

přemisťování osob bez ohledu na hranice a to i za účelem pobytu krátkodobého.“

[Konečná 2003: 18]. Migrace je přesněji definována v sociologickém slovníku-

„Migrace-též stěhování- prostorové přemisťování osob přes libovolné hranice (zpravidla

administrativní), spojené se změnou místa bydliště na dobu kratší či delší, příp.

natrvalo.“ [Petrusek, Vodáková 1996: 627].

Důvody k migraci se liší, nejčastěji se setkáváme s migrací ekonomickou

či pracovní. Ekonomická migrace je většinou způsobena vidinou výhod a lepších

podmínek, které se v daném státě nabízí, jako např. kvalitní infrastruktura v zemi. Dále

je možno se setkat s migrací, která má politický či náboženský podtext. Podstatné

je ovšem vidět rozdíl v migraci dobrovolné a nucené, protože právě v tom druhém

případě obyvatelé většinou nemají jinou možnost, než odejít. Nucená migrace

je nejčastěji způsobena přírodními katastrofami a válečnými konflikty v zemi. Iniciativa

samotného státu hraje v migraci důležitou roli, právě od toho se také odvíjí skladba

cizinců žijících na území České republiky. Stát určuje pravidla, za kterých zde mohou

cizinci pobývat a v rámci různých spoluprací s velkými zaměstnavateli propaguje

Českou republiku jako stát, ve kterém si cizinci mohou vydělat slušné peníze. Mnohdy

je tato propagace cílená k přilákání určitého typu pracovníků, můžeme tedy zkonstatovat,

že nějací cizinci přijíždí do České republiky na pozvání za jasným, určitým cílem.

[Radostný et al. 2011: 7].

Od roku 2014 zaznamenává Česká republika nárůst počtu cizinců. Poslední

záznamy o počtech říkají, že v České republice žije přes 493 tisíc cizinců, avšak podíl

cizinců v ČR (4,3%) patří v Evropě k těm nižším hodnotám. Nejpočetnější skupinu tvoří

Ukrajinci (23%), poté Slováci a Vietnamci. [Český statistický úřad, 2016].


[…]


jazyk pouze částečně, bydlí u svého partnera, který je doprovází, překládá u vyšetření.

Chlapec byl v rodné zemi - na Ukrajině - individuálně vzděláván. Rodičům tato varianta

již nepřijde vhodná, chlapec se potřebuje naučit řeč, mluvit s vrstevníky, obtížně navazuje

vztahy s lidmi, izolace jim nepřijde vhodná, chtějí vyučování v běžné škole, s

uzpůsobením podmínek pro žáka. Chlapec je od dubna 2017 vzděláván na české škole,

rodiče vidí menší pokroky, žák má potíže s komunikací, nechce mluvit s dětmi, vrstevníky

ani dospělými. Učivo, probíranou látku ve škole vnímá, nelze ověřit ústní formou.

Největší potíže mu činí další jazyky, je přetěžován, rodiče žádají o úpravu druhého jazyka

-výuku českého jazyka místo jazyka německého. V únoru jsou objednáni na psychiatrické

vyšetření.

Vyšetření dle WISC-III, T-16 Ravenovy progresivní matice

Xxx chlapec je při navazování kontaktu značně nejistý a rezervovaný, vyhýbá se očnímu

kontaktu. Verbálně komunikuje velmi zřídka, odpovídá většinou jednoslovně, vyjadřuje

pouze souhlas nebo nesouhlas, hlas je velmi tichý. Na dotaz, zda rozumí česky, přitakává,

že ano. Verbální zkoušky však přesto nebylo možné zařadit. Na pokyny k plnění

neverbálních úloh reaguje bez problémů, pracuje podle pokynů, ale výrazně volným

tempem. Často se objevuje tendence dopomáhat si gestikulací (rukou). Aktuální úroveň

rozumových schopností nelze objektivně zhodnotit. Ve zkoušce WISC-III, kde úspěšnost

plnění ovlivněna i tempem práce, podává výkon v hraničním pásmu defektu, naopak při

plnění neverbální Ravenovy zkoušky, která umožňuje volbu tempa práce, je jeho výkon

v pásmu vyššího průměru.

Na základě výsledků speciálně -pedagogického vyšetření lze konstatovat, že potíže

žáka, které ve čtení, psaní i v ostatních předmětech má, jsou zapříčiněny tím, že se jedná
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se o žáka s OMJ, žáka – cizince s malou znalosti češtiny jako vyučovacího jazyka. S

odlišnými kulturními a životními podmínkami.

Zvládání nároků školy a jejich plnohodnotná realizace je však značně ztížená s dosud

malou znalostí, spíše neznalostí českého jazyka a jeho porozumění. S žákem je nutno

pracovat dle platné legislativy Školského zákona, odst. 16.

Vzhledem k adaptačním problémům chlapce, volnému pracovnímu tempu a obtížně

určitelné znalosti českého jazyka není možné objektivně posoudit jeho intelektové

předpoklady. Na základě dílčích výsledků se ale lze však domnívat, že jeho schopnosti

zvládat učivo jsou průměrné. Brání mu však neznalost vyučovacího jazyka a problémy s

adaptací.

Zdroj: Podklady pro šetření poskytla PPP Děčín
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Příloha č. 5/c- Dívka z Vietnamu

Narodila se v Čechách, do MŠ nechodila, doma jí hlídá tzv. česká babička (paní na

hlídání) hovoří s dívkou česky. Na počátku školní docházky pro vadnou výslovnost a

komunikační bariéry jí byl u zápisu doporučen OŠD, otec nesouhlasil. Doma se mluví

vietnamsky, matka česky nemluví, otec částečně ano, babička (česká chůva)na ní mluví

česky, hlídá jí. Dívka česky mluví pouze nyní ve škole, má velké nedostatky v českém

jazyce. Otec i matka jsou velmi pracovně vytíženi, nemají čas se dívce ani její sestře ve

4. tř., věnovat. Dívka má ve škole potíže se začleněním. Mezi rodinou a školou nefungují

nastavené komunikační nástroje.

Žákyně dostatečně nerozumí vyučovacímu jazyku, protože se doma mluví s rodiči

převážně vietnamsky. Má nedostatečné sociální a komunikační kompetence. Nerozumí

základním pokynům, často neví, co má dělat. Je nutné jí k práci motivovat a kontrolovat,

zda rozumí zadání. Často jen sedí a nereaguje. XXX je velmi šikovná a chytrá holčička,

v její práci a rozvoji jí velmi brzdí prostředí, ve kterém vyrůstá. Škola pro práci a rozvoj

dívky potřebuje tablet, výukové PC programy, obrázkový slovník českého jazyka pro

cizince, pomůcky a pracovní listy pro rozvoj dílčích funkcí, výukový program, materiály

pro podporu čtení a učení s porozuměním, přehledy učiva, doučování nad rámec učiva.

Rodina nespolupracuje, nechodí na třídní schůzky. Jazyková bariéra se promítá do všech

předmětů. Dívka má nízké sebevědomí, stojí na okraji třídy, při vyučování je pasivní,

tempo přiměřené, potřebuje při práci dohled, individuální přístup.

Na základě výsledků speciálně -pedagogického vyšetření lze konstatovat: vzhledem k

tomu, že je na počátku školní docházky, žákyně s odlišným mateřským jazykem, (s

českým jazykem se setkává pouze ve škole nebo jen velmi málo s chůvou), projevuje se

zatím jako zralé dítě pro školní práci. Potíže jí činí nevyzrálost percepcí a zatím

nezvládnuté učivo, nedostatečné zafixování grafémů psacích písmen a jeho vybavování.

Doporučujeme uzpůsobení podmínek při vzdělávání, které pomohou kompenzovat

nedostatky, jenž mohou vyplývat také z jiných životních a kulturních podmínek do

vzdělávání. Dále doporučujeme veškeré pomůcky zmiňované školou.

Zdroj: Podklady pro šetření poskytla PPP Děčín