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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka se zaměřila na problematiku vzdělávání žáků-cizinců na základních školách v okrese
Děčín. Hlavní cíle výzkumu formuluje na straně 38. Jednak zjišťuje počty žáků-cizinců na
jednotlivých školách a jejich státní občanství, dále to, k jaké dochází spolupráci
s pedagogicko-psychologickými poradnami a k uplatnění podpůrných opatření a jak sami
pedagogové hodnotí a řeší inkluzi žáků-cizinců ve vzdělávání. Problém je stanoven řešitelným
způsobem a jedná se o jedno z aktuálních témat nejenom v oblasti pedagogického výzkumu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka podrobně seznamuje se situací spojenou s inkluzí žáků-cizinců ve vzdělávání. Vychází
z relevantních zdrojů, přesto bych očekával jednak podrobnější analýzu realizovaných
výzkumů (viz např. strana 47) na dané téma a jednak analýzu stávajících dokumentů, které
se na dané téma zpracovávají v rámci okresu Děčín nebo na školách.
V dotazníku jsou formulované otázky, které se týkají jak žáků, tak jejich rodičů, ale při
v případě několika žáků-cizinců ve škole není patrné, zda odpovědi jsou voleny jako
převažující pro více případů.
Zjištěné poznatky z dotazníkového šetření skýtaly příležitost výběrově realizovat rozhovory
s pedagogy, tím nejenom ověřit získané odpovědi, ale také hlouběji zjistit odlišnosti či shody
v hodnocení i způsobech řešení inkluze žáků-cizinců na základních školách. Stejně tak bylo
možné získat bližní informace nejenom od pracovníků pedagogicko-psychologické poradny,
ale také neziskové organizace META. Nebylo to však záměrem zvoleného postupu.
V Reflexi autorka píše o „podstatě“ práce: „pochopit individualitu žáka s odlišným jazykem
(OMJ)“ – ale to nebylo předmětem zkoumání.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci se objevují sporadicky duplicity textu, rozhodně je zapotřebí, aby autorka odlišila
psaní procent v případě X% a X %, občas se vyskytuje chybná interpunkce nebo slovní obraty
neadekvátní odbornému stylu. V příloze jsou zahrnuty materiály, které v textu práce autorka
neanalyzuje. Dotazník odevzdalo 76 respondentů a pouze procentuální vyjádření
zpracovaných odpovědí není zcela relevantní. Tabulka č. 5 nepodává podíl žáků-cizinců, ale
jejich počty. Druhá věta v Reflexi je dvouznačná (kdo se s jakým přístupem na škole setkává a
s kým se jakým způsobem spolupracuje).

Otázky k obhajobě práce

Které okolnosti v případě vzdělávání žáků-cizinců na základních školách přispívají k inkluzi,
anebo k ní nepřispívají, popř. jí brání?
Jaké poznatky z empirického výzkumu jsou podle autorky zvláště důležité a jaká by autorka
na základě dosažených poznatků formulovala doporučení vedoucí ke zlepšení „situace“ ve
vzdělávání žáků-cizinců?
Které výzkumné cíle by autorka formulovala v návaznosti na uskutečněný výzkum a jak by při
tom postupovala?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Bakalářská práce je zajímavou studií s uplatněním dotazníkového šetření a rozhovorů se
snahou popsat současnou „situaci“ ve zkoumané oblasti. Přes uvedené připomínky je z textu
práce patrné, že autorka se tématu pozorně věnovala a ve snaze představit „situaci“ na
základě relevantní heuristiky a vlastního výzkumu, a to s cílem dospět k novým zjištěním.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Význam práce shledávám zejména v tom, že autorka identifikuje několik problémů, které
bude zapotřebí v této oblasti řešit, popř. lépe řešit. Mohou tak být praktickým vodítkem pro
ty aktéry, kteří vstupují do edukačního prostředí a mají výrazný podíl na jeho tvorbě, včetně
realizace inkluze žáků-cizinců (nebo OMJ). Ale také mohou přispět k dalšímu zkoumání této
problematiky v jiné sociologické optice.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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